



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.



Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 13

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

ANGLJA.

z Londynu 18 Grudnia.

Zezwolił Dwór tutejszy, ażeby czas żałoby po śmierci Królowej, skrócony był do sześciu tygodni; co się przecież nie ściga do samego dworu. — Familja bowiem Królewska przez sześć miesięcy obchodzić będzie żałobę. Osoby przedstawiane na Dworze Jego Królewskiej Mości, również zastosować się mają do tego przepisu.

Król dotąd jeszcze nie o śmierci Królowej nie wie.

— W tych dniach odkryto fałszerzy papierowych pieniędzy, i stawiono przed Sąd przysięgłych, który trzech z pomiędzy nich na śmierć skazał.

— Pewien Oficer Hiszpański, nazwiskiem de Castro, który z powodu uknowanego spisku przeciw Ferdynandowi VII. przymuszony był oddalić się z ojczyzny, odebrał tutaj sam sobie życie.

— Lord Ellenborough, Wielki Sędzia, zszedł z tego świata.

— Baron Fagel, Posel Niderlandzki, ofiarował Xięciu Rejentowi, w imieniu Dworu swego order Wilhelma pierwszej Klasy, który Xiążę Jmć przyjął łaskawie raczył.

— Odkryto niedawno w Londynie nowy rodzaj złodziejów. Znajdują się Pu-

dle wyuczzone, które od sklepu do sklepu chodzą, a jeśli przypadkiem gdzie niko go nie zastaną, zabierają co mogą, i Panu swemu jak najprędzej przynoszą.

— Przybyła tu Panna Garnerin, znana nadpowietrzna żeglarka: wkrótce da publiczne widowisko.

— Kapitanowie wyprawy do bieguna Północnego; Panowie Ros i Buchan, mają obadwa w szczególności ogłosić opis rzeczonyj wyprawy.

— Rozchodzą się tu pogłoski o spisku uknowanym w Madrycie na życie Króla Hiszpańskiego; ale ze wszystkich względów zdaje się wieść ta bajeczną. Całym powodem do tej pogłoski jest wyjazd Króla z Madrytu do Eskurjalu; lecz Król zwykł tam każdej zimy niejaki czas przepędzić.

— Statek parowy Lorda Cochranne, który do tylu niespokojności na stałym lądzie był powodem, stoi dotąd spokojnie na Tamizie. Po kilku próbach, przekonano się że wielu popraw jeszcze potrzebuje.

— W pierwszych dniach Listopada, zgorzał w Bostonie gmach Giełdy tamecznej. Był to jeden z najpiękniejszych w Ameryce gmachów: miał 7 piątr. Należał do Towarzystwa, składającego się z 400 Członków.

— Nowy York, który w r. 1789. miał ludności 30,000. zawiera dziś 130,000

mięszkańców; Filadelfja 120,000. Baltimore 60,000. a Boston 40,000.

— Jeden z Londyńskich Dzienników pisze jak następuje:

„ Gdy w oświeconych terażniejszego wieku czasach, Wolne Mularstwo, tyle w niektórych krajach cierpi prześladowania, przypomnieć należy szacowny Dekret Króleski ogłoszony w Szwecji na dniu 27 Maja 1811 roku, który między innymi zawiera co następuje: „ Najmilszém w każdej chwili staraniem Naszém było wynagradzać przyzwoicie prawdziwą zasługę; dla tego tkwią nam zawsze w pamięci czyny tych szlachetnych Obywateli, którzy nie w celu pozyskania nagrody lub zaszczytów, ale jedynie w szczeréj chęci wspierania ludzkości, z wspaniałością Szwedom wrodzoną, tak często śpieszą na ratunek biednych i sierot, a odwiedzając mieszkania tych nieszczęśliwych, nie ślad imienia swego, lecz dowody niezliczonych dobrodziejstw im zostawiają. Mając chęć oddać cześć należną tak pięknym Cnotom, które nie tylko prawami nie są zalecone, ale nawet rzadko uwagę publiczności na siebie zwracają; przyjmujemy pod opiekę szczególniejszą naszą to przezacne towarzystwo (Wolne Mularstwo) i starać się będziemy, ażeby przez wzrost i upowszechnienie Jego, ludzkość coraz więcej zyskiwała, a łaskę tę naszą zapewniamy mu oraz w imieniu następców naszych. W dowód téj szczególniejszej łaski, zezwalamy i nakazujemy, aby Urzędnikom tegoż Towarzystwa, wolno było używać wszelkich znaków, władzę oznaczających, i ażeby towarzystwo to składało w Szwecji oddzielny związek rycerski (Riddaregille), pod imieniem Rycerzy Karola XIII. Urząd Wielkiego Mistrza własnym i Następców naszych imieniem przyjmujemy”. Dalej następują niektóre Statuta, tegoż Towarzystwa dotyczące.

— Odebrane Dzienniki z Bostonu z daty 13 Listopada donoszą: że spodziewano się tam bitwy między wojskiem Hiszpańskim, a Francuzami osiadłymi w Trynidad (pole przytulku): siła wystanych tam wojsk Hiszpańskich, ma wynosić, jak już donoszono, 1,500 ludzi.

— Według zapewnień Dziennika the Courier, uwiadomił urzędownie Rząd Angielski Mocarstwa sprzymierzonego sposobie obchodzenia się z Bonapartym na wyspie S. Heleny, a to nie w zamiarze usprawiedliwienia się z czynionych mu zarzutów, lecz z obowiązku przez siebie przyjętego.

F R A N C J A.

z Paryża dnia 16 Grudnia.

W miesiącu Maju roku przyszłego, odbędzie się Koronacja Jego Królewskiej Mości.

Mowa miana przez Króla przy otwarciu posiedzenia Izby Deputowanych, uczyniła wielkie w całej Francji wrażenie. — Wychodząc z Izby posiedzeń, oświadczył N. Pan towarzyszącym mu Deputowanym: „ Mości Panowie! Wynurzyłem wam uczucia serca mojego, i nawzajem przekonałem się o waszym sposobie myślenia”.

— Mieszkanie, w którym się Henryk IV wychował, puszczone w zeszłym miesiącu na licytację, w dwójnasób zapłacone zostało.

— Ludność Francji podług spisów ostatnich wynosi 29,327,388.

— W Orleanie stracono w tych dniach niejakiego Teodora Desain, wynalazcę nowej piekielnej maszyny, a to za zbrodnię do której tejże maszyny użył.

— Dziennik handlowy tak się tu odezwał do Reprezentantów Narodu: „ Dziśniejsza niepodległość przekonywa nas, ile odwaga Wasza przyłożyć się może do szczęścia Ojczyzny. Bądźcie odważnemi! Nie lękajcie się domagać tego, czego karta Konstytucyjna żąda! Nie lękajcie się do-

magać tego, czego żąda Naród, który dziś ma już wspólne z Królem cele... Wolność, równie jest Monarsze, jak Narodowi potrzebna... Francja nie żąda tylko wolności i pokoju. Gotowi są Francuzi do uległości; ale pragną poddać się prawom, a nie namiętnościom ludzkim, któreby raz jeszcze Francję w nieszczęściu pogrzyć mogły". — Dziennik *Annales politiques* dodaje: „To życzenie jest w istocie powszechném we Francji. Francuzi nie żądają, tylko Konstytucji, ale chcą ją mieć w całej jej rozciągłości. Niech jej nadadzą wolność druku i przysięgłych; niech Ministrowie będą odpowiedzialni; niech nie będzie żadnych wyłączeń dla szczególnych osób; niech Rząd będzie rzetelnie Konstytucyjnym, a wszystkie życzenia będą spełnione, i spokojność ustalona”.

— Wyszło nowe dzieło pod tytułem: *Wiek szesnasty w 1817 roku*, przez Autora pisma pod napisem: *Chłop i Szlachcic*. Dzieło to zaraz po wydrukowaniu, przez Policję skonfiskowane zostało.

— Wiadomo, że wydawcy Pisma: *bibliothèque historique*, skazani zostali na 6 Miesięcy więzienia i 300 franków kary pieniężnej. Dowiadujemy się teraz że wyrok ten nastąpił, z powodu umieszczonego w ich piśmie, artykułu następującego: „Strzeżmy się praw pisanych; Konstytucje w teraźniejszym czasie, są to sidła zastawione na dobrą wiarę ludów.”

N I E M C Y.

z *Wiednia 15. Grudnia.*

N. Cesarz Alexander, który, jak już doniesiono, w dniu wczorajszym szczęśliwie do naszego Miasta przybył, zabawi w nim dni dziesięć. Przygotowane są liczne uroczystości, na przyjęcie tego wspańskiego Monarchy. W dniu 17. b. m. odbędzie się w Praterze wielka rewja. Pułk

zaszczycający się imieniem N. Cesarza Alexandra, na straż przydany Mu został.

— Zwraca tu na siebie uwagę nowe Poema, pod tytułem: „Goście północy, czyli Cesarz Alexander nad Renem.” Pieśń dziewiąta, w której Autor maluje spadek Renu, ma być pełną wyniosłych i prawdziwie poetyckich myśli.

od brzegów *Menu 16 Grudnia.*

Pogrzeb W. Xięcia Badeńskiego, odbył się z przyzwoitą uroczystością. 8miu Jenerałów Majorów niosło trumnę, a 4ch Jenerałów poruczników szło obok ciała.

z *Berlina dnia 26 Grudnia.*

W dniu 24. b. m. zaszczycone zostało miasto Berlin, przybyciem N. Cesarzowej, Matki N. Cesarza Alexandra. Radosć napelnia wszystkich Mięszkańców z oglądania téj dobrotliwej Monarchini, Matki wielkiego Cesarza Rossji. Raczyła obejrzeć osobliwość miasta naszego, zostawując wszędzie ślady wspaniałości i dobroci Swojej. — Na Jój przyjęcie, dany był wielki objad, który Cesarzowa Jmc obecnością swoją zaszczycić raczyła.

H I S Z P A N J A.

z *Madrytu 29 Listopada.*

Wielki Inkwizytor i Spowiednik Jego Króleskiej Mości, ogłosił na dniu 19 Listopada wyrok następujący:

„W Imię Trójcy Ś! Dowiadując się, iż są w obiegu Książki, rozmnażające Kacerstwo, ubliżające religji, a przeto naruszające spokojność Państwa, — w zamiarze więc przykładnego ukarania Wydawców, Drukarzy i zgoła Osób, do ich upowszechnienia przykładających się, stanowimy: Każdy, któryby poniżej wyrażone posiadał pisma, winien być niezwłocznie Inkwizycji przedstawionym, i na karę trzech miesięcznego więzienia, oraz na zapłacenie 25ciu dublonów skazanym. Dzieła zakazane są następujące: *Historja*

Inkwizycji (zapewne P. Llorente); Uwagi nad przywróceniem Jezuitów; O potrzebie reprezentacji narodowej: Pieśni patriotyczne; O tegoczesnych okolicznościach i t. d.

podpisano: Francino-Xavier MEIRA
Y CAMBILLO.

Większa część podobnych pism kacer-
skich, wyszła za granicę ale w Hiszpań-
skim języku. Te nawet osoby mają ulec
karze, które posiadają dzienniki zagranic-
zne, zawierające jakikolwiek bądź arty-
kuł przeciw Rządowi Hiszpańskiemu.

— Wojsko Hiszpańskie pomnożone
być ma do liczby 76,000 ludzi; Gwardja
składać się będzie z 5,000 głów i lepszą
płace ma pobierać.

A M E R Y K A.

z Filadelfii dnia 20 Listopada.

Pomnaża się liczba Stanów Zjednoczo-
nych Ameryki. Wkrótce ich będzie 22 albo-
wiem przybywają trzy następujące: Illi-
nois, Missouri i Allabama. Tak
to — pisze jeden z Dzienników Amery-
kańskich — pod tarczą wolności i mądrej
polityki, wzmaga się Państwo nasze i staje
się coraz sławniejszym w dziejach świata.

z Nowego Jorku 17 Listopada.

Odbieramy wiadomość z Pensakoli,
iż wielu mieszkańców tamecznych, dowie-

dziawszy się, że miasto to powróconém
być ma Hiszpanji, opuścili je natychmiast
w zamiarze przeniesienia się pod Rząd li-
beralniejszy.

— Niepodlegli Chili cieszą się z o-
statnich wypadków, które dla nich bar-
dzo były pomyślnemi. Spodziewają się,
że Mięszkańcy Lima wkrótce powstaną
także przeciw Rządowi Hiszpańskiemu i
pomnożą ich siły.

— Zjawił się tu nowy dziennik, któ-
ry w pierwszym Numerze, wykładając za-
miary swoje, zawiera co następuje: „Je-
steśmy Republikanami: Wspierać będzie-
my Rząd Nasz póty, póki on popierać bę-
dzie prawa ludów, póki szanować będzie
Konstytucję, póki względem obcych państw
postępować będzie otwarcie i podług za-
sad sprawiedliwości; — inaczej, niech się
pomocy naszej nie spodziewa.”

W Ł O C H Y.

z Rzymu 8. Grudnia.

Niejaki Diamanti wynalazł nowy
rodzaj działa, mającego tę własność, iż
z tyłu nabijane być może. W przytomno-
ści biegłych, robił próbę takowego dzia-
ła, która mu się zupełnie udała. Wyna-
lazek ten posłużyć może szczególnie dla
okrętów wojennych, gdzie dotychczas na-
bijanie dział, połączone jest z znaczném
niebezpieczeństwem.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wo- dy na Wiśle	
	ciepła	zimna	cale	linje	łoczę: li:			łokcie	cale
30 Grudn:		4	27	5	8	Północno-Zachodni.	Pochmurno.		

Wydawcy odpowiedzialni:

Arabia Kuciski *J. Morawski*